ICS   65.060.30
CCS
 SCMES
B 91
四 川 省 机 械 工 程 学 会 团 体 标 准
T/SCMES 23—2024
 石油钻机和修井机管柱自动化设备 动力猫
道

照输送管柱长度，可分为单根动力猫道、双根动力猫道和三根动力猫道。
产品型号
动力猫道型号表示方法见图1。
 DM  □/□-□-□/□
管柱长度，S：Single-单根（标记时省略），D：Double-双根，T:Triple-三根。
扩展特征，T：Trailer-拖挂系统，W：Walker-平移系统，P：Hydraulic Ramp Pivot-
液压坡道翻转，缺省时为普通形式。当有多个扩展特征时，并列书写。
驱动形式；Y-液压驱动（标记时省略），D-电驱动，H-电液复合驱动
适应钻台高度，单位，m
最大载荷，单位，kN，型号中以10
-1
缩小
动力猫道代号
图1 动力猫道型号表示方法
示例1：DM4.5/10.5-TP/D表示最大载荷45 kN，适应10.5 m钻台，配置拖挂、液压坡道翻转功能的双根液压举升式
动力猫道。
示例2：DM4.5/10.5表示最大载荷45 kN，适应10.5 m钻台的单根液压举升式动力猫道。
主要参数
T/SCMES 23—2024
4
动力猫道的主要参数为最大载荷（kN）和适应钻台高度（m）。
5 配置及功能要求
动力猫道应具有以下配置及功能：
1) 满足油管、钻杆、钻铤和套管在地面排管钻杆架与钻台面之间的自动移运。
2) 可配置独立液压站或集成液压站。当配置集成液压站时，需集成至动力猫道底座内。
3) 液压系统需具有供液冗余功能。在紧急情况下，至少有一台主电机泵组给系统供油，满足应急
使用。
4) 具备普通猫道功能，设备故障后可在传统人工作业模式下工作，不影响正常钻井作业。
5) 应配置本地操作箱（正常模式和维护模式）和无线遥控器（有线或无线），预留司钻集成接口
和远程有线操作供选择。每种模式均应具有急停功能，各模式间可相互切换且同一时间仅可使
用一种操作模式。
6) 宜采用通过一个控制指令完成两个或两个以上连续动作的操作方式。用户要求时，可实现“一
键”控制。
7) 控制台、遥控器应具备故障报警、故障指示可急停功能，并合理划分功能区域，便于人员操作。
8) 电控系统内置安全互锁控制逻辑。
9) 预留气动或液压或电动绞车安装接口。
10) 钻具输送至钻台面时，钻具高度需满足人工操作，如人工挂吊卡等作业。
11) 宜具备远程通讯（数据交互）功能，可进行远程诊断及维护。
12) 高温作业环境下，电气控制系统应配置冷却系统，液压系统应配置循环冷却系统。
13) 低温作业环境下，油箱应配置油液循环和加热功能，液压系统宜具备热油循环功能。
14) 配置紧急安全装置，当钻具支撑梁提升系统失效，紧急安全装置起作用，可把支撑梁停止在坡
道上，防止支撑梁自由下滑出现安全事故。
15) 应配置全载荷应急下放装置，在动力猫道运送额定载荷范围内的钻具过程中，如遇断电等意外
情况而无法正常动作时，可通过应急操作将猫道恢复到水平初始位置。
16) 宜设置安全帘，防止人员或设备误入动力猫道工作区域造成设备及人身伤害。
17) 液压系统宜具备按需供油功能。
18) 可根据要求，单根猫道具备多根输送功能。
19) 送钻柱起升和管柱推送速度应比例可调，钻具支撑梁可在任意位置锁定。
20) 送钻柱起升时，其两侧的挡料机构应保持伸出状态。
21) 宜具备送钻柱上下行声光报警功能、滑靴移动声光报警提示功能。
22) 本地操作箱设计应符合人体工程学，提供舒适的操作位置。
6 技术要求
总则
6.1.1 设计过程中，应进行 FMEA/FMECA分析，识别潜在的失效模式及风险，制定相应的措施。
6.1.2 设计、制造和试验应能达到预期的目的，应操作维护简便、安全可靠。
6.1.3 外形尺寸不应超过 GB 146.1规定的机动车辆限界。整机或模块应满足铁路、公路及海洋运输。
6.1.4 结构材料性能应满足环境温度（高温或低温）要求，液压和电气元件及系统应能在相应的环境
温度下可靠工作。除非特别说明，适应环境温度为-20℃～+50℃。
6.1.5 液压系统及机械结构设计应满足零排放要求。
6.1.6 循环时间宜满足以下要求：对于单根动力猫道，10.5m钻台理论循环时间不宜超过 60s，12.67m
钻台理论循环时间不宜超过 70s，14m 钻台理论循环时间不宜超过 85s。对于双根动力猫道和三根动力
猫道，以满足客户要求和井场处理工艺为最低要求。
6.1.7 当用户有要求时，单台设备应能匹配多个不同钻台高度的钻机，最大钻台高度可调节范围达到
3m；当用户无要求，可按单一钻台高度进行适配，但可适应钻台高度调节范围不宜低于±250mm。
6.1.8 运动部件、电液元件应配置必要的安全防护、警示标识、操作标识等。
T/SCMES 23—2024
5
6.1.9 防爆设计应满足相关法律法规、国际标准、国家标准、行业标准、国外先进标准或客户要求等。
6.1.10.1. 在国外地区使用时，通常情况下，防爆区域按 API RP 505 进行划分，压力调整系数取 1.0。
其中遥控器应符合 API RP 505 一级一区防爆要求，防护等级不低于 IP65，应在距离设备 100 m范围内
进行有效遥控操作。除遥控以外的其它部分，按所在防爆区域等级进行设计。当有特殊要求时，如压力
调整系数＞1.0，或整机处于油区需具备整体防爆性能时，需按指定的要求执行。
6.1.10.2. 在国内地区使用，除客户明确要求防爆区域按 API RP 505 进行划分外，应满足 SY/T 6671
和 SY 5225的规定，防爆形式满足 GB/T 3836.1、 GB/T 3836.2、 GB/T 3836.3、 GB/T 3836.5 的相
关规定，防护等级应符合 GB/T 4208的规定。
6.1.10 高于安装平面 2m 的各静止、运动部件上的连接件、紧固件应具有防松、防脱措施。各子系统
应满足 DROPS要求，避免高空坠物。
6.1.11 需维护保养的部件应预留足够的操作空间，或设置维修位和安装维修支撑工具。
6.1.12 应采取适应作业区域和环境的防风、防沙、防热、防潮、防寒等保护设施。
6.1.13 吊装点均按其承受载荷进行拉力测试，小于等于 25t的按 1.5倍、大于 25t的按 1.25倍。并
在吊装位置设置吊装载荷铭牌及吊装标识。
6.1.14 在断电、断液、断气、失压后应具有自动保护功能，且处于安全锁止状态。
6.1.15 应明确底座、支腿底板下方地基比压要求，防止地基塌陷造成底座功能失效。
6.1.16 应明确液压支腿的承载能力，设置醒目的载荷标识。